

Skaidrojums ministriju un centrālo valsts iestāžu grāmatvedības bilanču kopsavilkumam

Vispārējie principi

Bilances sagatavošanas pamatnostādnes

Atbilstoši likumam "Likums par budžetu un finanšu vadību" saņemti un apkopoti 13 ministriju un 14 centrālo valsts iestāžu 2011.gada konsolidētie pārskati, kuros iekļauti no valsts budžeta daļēji finansētu atvasinātu publisku personu un budžeta nefinansētu iestāžu pārskati.

Valsts budžeta iestāžu gada pārskati sagatavoti atbilstoši likumam "Par grāmatvedību", "Likumam par budžetu un finanšu vadību", Ministru kabineta 2010.gada 17.augusta noteikumiem Nr.777 "Gada pārskata sagatavošanas kārtība", Ministru kabineta 2009.gada 15.decembra noteikumiem Nr.1486 "Kārtība, kādā budžeta iestādes kārtu grāmatvedības uzskaiti" un citiem normatīvajiem aktiem budžeta iestāžu grāmatvedības uzskaites un pārskatu sagatavošanas jomā.

2011.gada pārskati sagatavoti saskaņā ar valsts budžeta iestāžu darbības turpināšanas, uzkrāšanas un piesardzības principu.

Valsts kontroles un zvērinātu revidentu atzinumi

Valsts kontroles atzinumus par 2011.gada finanšu pārskatu sagatavošanas pareizību saņēmušas 13 ministrijas un 12 centrālās valsts iestādes. Saskaņā ar atbilstošiem tiesību aktiem 2 centrālās valsts iestādes saņēmušas zvērinātu revidentu atzinumus.

Valsts kontroles atzinumus ar iebildēm saņēmušas 6 ministrijas un 1 centrālā valsts iestāde, atzinumus bez iebildēm ar norādītu apstākļu akcentējumu saņēmušas 3 ministrijas, pārējās ministrijas un centrālās valsts iestādes saņēmušas atzinumus bez iebildēm.

Strukturālās izmaiņas

Saskaņā ar Valsts pārvaldes politikas attīstības pamatnostādnēm, valsts pārvaldes funkciju izvērtējumu, valsts pārvaldes efektivitātes paaugstināšanas mērķiem un atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likumam veiktas valsts pārvaldes strukturālās reformas.

2011.gada 1.aprīlī Ministru prezidenta institucionālā pārraudzībā pārcelts **Sabiedrības integrācijas fonds** un likuma "Par valsts budžetu 2011.gadam" grozījumos pārdalīts finansējums no Kultūras ministrijas.

Izglītības un zinātnes ministrijā reorganizētas 29 izglītības iestādes: Cēsu profesionālā vidusskola nodota Cēsu novada pašvaldībai, Bebreņu Profesionālā vidusskola nodota Ilūkstes novada pašvaldībai, Purvciema Amatu skola un Rīgas Tūrisma un tirdzniecības skola nodota SIA "Rīgas Pārtikas ražotāju vidusskola", pārējās 25 iestādes apvienotas, izveidojot 9 izglītības iestādes.

2011.gada 1.decembrī Ministru prezidenta pakļautībā izveidots **Pārresoru koordinācijas centrs**.

Lai optimizētu ministriju struktūru un nodrošinātu efektīvu funkciju izpildi, 2011.gadā veiktas izmaiņas **Veselības ministrijā**, reorganizējot Veselības norēķinu centru un Veselības ekonomikas centru un ar 2011.gada 1.novembri izveidojot Nacionālo veselības dienestu.

Finanšu ministrija nodevusi **Zemkopības ministrijai** akcīzes nodokļa administrēšanas funkciju par atvieglojumu vai kompensācijas mehānismu zemniekiem, iegādājoties dīzeļdegvielu.

Kultūras ministrijā strukturālo reformu ietvaros 2011.gada 1.janvārī darbu sācis Latvijas Nacionālais arhīvs, apvienojot 17 centrālās un zonālās arhīvu iestādes, Nemateriālā kultūras

mantojuma valsts aģentūra pārveidota par Kultūras ministrijas pārraudzībā esošu valsts iestādi "Kultūrizglītības un nemateriālā mantojuma centrs".

2011.gada 1.aprīlī **Iekšlietu ministrijas** iestāde Valsts policija no **Satiksmes ministrijas** pārņēma kontroles un pārkāpumu novēršanas autopārvadājumu jomā funkciju, pārdalot arī tam nepieciešamos personāla un finanšu resursus, ar 2011.gada 1.maiju likvidēta apvienība "Apsardze".

2010.gada 31.decembrī likvidēta **Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija**, pievienojot to Vides ministrijai, un izveidojot **Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju** (VARAM). Saskaņā ar veikto reorganizāciju, 2011.gada janvārī VARAM pārziņā nodota Valsts reģionālās attīstības aģentūra, kā arī **Satiksmes ministrijas** VAS "Elektroniskie sakari".

Naudas vienība

Valsts budžeta iestāžu bilanču kopsavilkumā par vērtības mēru lietota Latvijas Republikas naudas vienība lats (Ls). Finanšu pārskatos uzrādītie finanšu dati ir noapaļoti līdz veseliem latiem.

Konsolidācijas principi

Ministriju un centrālo valsts iestāžu bilanču kopsavilkumā ir iekļautas valsts budžeta iestāžu, no valsts budžeta daļēji finansētu atvasinātu publisku personu un budžeta nefinansētu iestāžu bilances. Sagatavojot valsts budžeta iestāžu bilanču kopsavilkuma finanšu pārskatu, izslēgti pārskatā iekļauto budžeta iestāžu savstarpējie darījumi.

Aplēšu izmantošana

Sagatavojot finanšu pārskatu, ņemtas vērā aplēses un pieņēmumi, kas ietekmējuši atsevišķus bilances un finansiālās darbības pārskata posteņu atlikumus, kā arī iespējamo saistību apjomu. Nākotnes notikumi var ietekmēt pieņēmumus, pamatojoties uz kuriem veiktas attiecīgās aplēses. Aplēšu izmaiņu ietekme uzrādīta finanšu pārskatos.

Ārvalstu valūtu pārvērtēšana

Monetārie aktīvi un saistības ārvalstu valūtās pārrēķinātas latos pēc Latvijas Bankas oficiāli noteiktā ārvalstu valūtas kursa pārskata gada pēdējā dienā.

Valūtas kursa starpības, kas radušās valūtas norēķinu rezultātā, kā arī aktīvu un saistību uzskaitē pielietojot valūtas kursus, kuri atšķiras no sākotnēji darījumu uzskaitē izmantotajiem valūtas kursiem, atzītas ieņēmumu un izdevumu pārskatā:

Latvijas Bankas noteiktie ārvalstu valūtu kursi (latos)		
Valūta	31.12.2011.	31.12.2010.
EUR	0.702804	0.702804
USD	0.544000	0.535000
CHF	0.577000	0.563000
GBP	0.840000	0.824000
DKK	0.094500	0.094300
SEK	0.078600	0.078200

Uzskaitē un novērtēšana

Nemateriālie ieguldījumi

Nemateriālie ieguldījumi ir uzrādīti kā ilgtermiņa ieguldījumi, kam nepiemīt lietiskā forma, bet pārsvarā tās ir tikai lietošanas tiesības, kuru paredzētais lietošanas laiks ir ilgāks par gadu.

Nemateriālie ieguldījumi uzskaitīti to sākotnējā vērtībā, aprēķināta amortizācija un vērtības samazinājums. Nemateriālo ieguldījumu vērtība amortizēta aktīvu lietderīgās lietošanas laikā, pielietojot lineāro metodi. Nemateriālie ieguldījumi valsts budžeta iestāžu bilancēs norādīti neto vērtībā, no to sākotnējās vērtības atskaitot uzkrāto amortizāciju, vērtības samazinājumu un nedrošajiem (šaubīgajiem) avansa maksājumiem par nemateriālajiem ieguldījumiem izveidotos uzkrājumus.

Pamatlīdzekļi

Pamatlīdzekļu sastāvā ir uzskaitīti ilgtermiņa materiāli lietiskie aktīvi, kuri pārsvarā paredzēti valsts iestāžu funkciju izpildes nodrošināšanai.

2011.gadā valsts budžeta iestādes aktīvus sākotnēji uzskaitījušas kā pamatlīdzekļus vai inventāru atbilstoši paredzētā lietošanas laika ilgumam un vērtības kritērijiem, kas noteikti iestāžu grāmatvedības politikās saskaņā ar normatīvajos aktos budžeta izdevumu klasifikāciju jomā noteiktajām prasībām.

Pamatlīdzekļi uzskaitīti to sākotnējā vērtībā, aprēķināts nolietojums un vērtības samazinājums. Pamatlīdzekļi valsts iestāžu bilancēs norādīti to atlikušajā vērtībā, no sākotnējās vērtības atskaitot uzkrāto nolietojumu, vērtības samazinājumu un nedrošiem (šaubīgiem) avansa maksājumiem par pamatlīdzekļiem izveidotos uzkrājumus. Pamatlīdzekļu nolietojums aprēķināts pēc lineārās metodes atbilstoši Ministru kabineta 2005.gada 21.jūnija noteikumiem Nr.440 "Noteikumi par budžeta iestāžu pamatlīdzekļu nolietojuma normām un pielietošanas nosacījumiem". Pamatlīdzekļu vērtības samazinājums aprēķināts, izvērtējot Ministru kabineta 2009.gada 15.decembra noteikumos Nr.1486 "Kārtība, kādā budžeta iestādes kārto grāmatvedības uzskaiti" noteiktās pazīmes un pielietojot atbilstošas vērtības samazinājuma aprēķinu metodes.

Zemei, bioloģiskajiem aktīviem, kultūras un dabas pieminekļiem, bibliotēku fondiem, mākslas priekšmetiem un citām kultūrvēsturiskajām vērtībām nolietojumu nerēķina.

Kapitālsabiedrībām turējumā nodotie valsts vai pašvaldību nekustamie īpašumi uzskaitīti atsevišķos kontos pamatlīdzekļu kontu grupā. Kapitālsabiedrību veiktie ieguldījumi turējumā saņemtajos pamatlīdzekļos netiek iekļauti pamatlīdzekļu vērtībā un ir norādīti valsts budžeta iestāžu bilancē.

Ministru kabineta 2009.gada 15.decembra noteikumos Nr.1486 "Kārtība, kādā budžeta iestādes kārto grāmatvedības uzskaiti" noteikta muzeju krājumu uzskaitē. 2011.gadā vairākas budžeta iestādes veikušas muzeju krājumu novērtēšanu un atzīšanu uzskaitē.

Likvidētie, atsavinātie vai iznīcinātie pamatlīdzekļi izslēgti no uzskaites, atzīstot attiecīgos izdevumus.

Atsavināšanai paredzētie pamatlīdzekļi uzskaitīti apgrozāmo līdzekļu sastāvā to atlikušajā vērtībā. Nomātie pamatlīdzekļi uzskaitīti atbilstoši Ministru kabineta 2009.gada 15.decembra noteikumos Nr.1486 "Kārtība, kādā budžeta iestādes kārto grāmatvedības uzskaiti" noteiktajai finanšu un operatīvās nomas darījumu klasifikācijai un uzskaitēi. Finanšu nomas darījumos iegādātie pamatlīdzekļi uzskaitīti tāpat kā budžeta iestādes īpašumā vai valdījumā esošie pamatlīdzekļi. Operatīvās nomas ietvaros nomātie pamatlīdzekļi uzrādīti zembilancē. Nomas maksājumi atzīti izdevumos saskaņā ar uzkrāšanas principu.

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi un aizdevumi

Ieguldījumi radniecīgo un asociēto kapitālsabiedrību kapitālā ir 44% valsts budžeta iestāžu. Valsts ilgtermiņa finanšu ieguldījumi kapitālsabiedrībās ir uzskaitīti pēc izmaksu un pašu kapitāla metodēm.

Gada beigās aprēķināti, pārgrāmatoti un atsevišķi norādīti finanšu ieguldījumi, kuru termiņš nepārsniedz gadu no pārskata datuma. Finanšu ieguldījumi, kurus iespējams realizēt jebkurā

laikā un kurus plāno realizēt nākamo 12 mēnešu laikā no pārskata datuma, norādīti kā īstermiņa finanšu ieguldījumi.

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu sastāvā uzrādīti arī ilgtermiņa aizdevumi, prasības un samaksātie avansi par ilgtermiņa finanšu ieguldījumiem. Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi valsts budžeta iestāžu bilancēs norādīti neto vērtībā, no to sākotnējās vērtības atskaitot aprēķināto vērtības samazinājumu, izveidotos uzkrājumus nedrošajiem (šaubīgajiem) avansa maksājumiem par finanšu ieguldījumiem un nedrošajām ilgtermiņa prasībām.

Krājumi

Krājumos galvenokārt norādīti ministriju un centrālo valsts iestāžu īstermiņa aktīvi, kas paredzēti to darbības nodrošināšanai, atsavināšanai vai materiālu un izejvielu veidā paredzēti izlietot iestāžu saimnieciskās darbības procesos.

Atbilstoši Ministru kabineta 2009.gada 15.decembra noteikumiem Nr.1486 "Kārtība, kādā budžeta iestāde kārto grāmatvedības uzskaiti" krājumu sastāvā ietverti arī atsavināšanai paredzētie ilgtermiņa ieguldījumi, lauksaimniecības krājumi, valsts stratēģiskās rezerves un speciālais militārais inventārs.

Valsts budžeta iestāžu krājumi uzskaitīti iegādes (izmaksu) vērtībā un to novērtēšanai piemērota "pirmais iekšā – pirmais ārā" (FIFO) metode. Krājumu vērtība samazināta bojātiem un novecojušiem krājumiem. Ja krājumu pārdošanas cena ir kļuvusi zemāka par to iegādes vērtību, krājumi uzskaitīti neto pārdošanas vērtībā, norakstot izdevumos starpību. Pārsvārā krājumu vērtība atzīta izdevumos periodā, kurā tie nodoti lietošanā, atsavināti vai pārceļti. Kurināmā, degvielas un smērvielu vērtība atzīta izdevumos atbilstoši faktiskai izlietošanai. Lauksaimniecības krājumi novērtēti iegādes vērtībā vai ražošanas pašizmaksā, atzīstot izdevumus vienlaicīgi ar ieņēmumu gūšanu, atsavināšanu vai likvidāciju.

Speciālais militārais inventārs krājumu sastāvā uzskaitīts un norakstīts atbilstoši Ministru kabineta Ministru kabineta 2010.gada 14.septembra instrukcijai Nr.13 "Speciālā militārā inventāra uzskaites un norakstīšanas kārtība". Speciālo militāro inventāru uzskaita Aizsardzības ministrija un Tieslietu ministrija.

Debitori (norēķini par prasībām)

Ministriju un centrālās valsts iestādes prasību grupā uzrāda visus norēķinus ar debitoriem – juridiskām un fiziskām personām, pret kurām iestādei radušās īstermiņa prasības, kas nomaksājamas viena gada laikā.

Prasību atlikumi gada beigās saskaņoti, noformējot un apstiprinot savstarpējo norēķinu salīdzināšanas aktus. Prasību pret valsts un pašvaldību budžeta iestādēm atlikumi gada beigās saskaņoti elektroniski „Ministriju, centrālo valsts iestāžu un pašvaldību budžeta pārskatu informācijas sistēmā” atbilstoši Ministru kabineta 2010.gada 17.augusta noteikumos Nr.777 "Gada pārskata sagatavošanas kārtība" noteiktajam.

Prasības bilancē norādītas neto vērtībā, kas aprēķināta, no prasību uzskaites vērtības atskaitot nedrošajām (šaubīgajām) prasībām izveidotos uzkrājumus. 55% ministriju un centrālo valsts iestāžu veido uzkrājumus nedrošām prasībām.

Atbilstoši Ministru kabineta 2009.gada 15.decembra noteikumu Nr.1486 "Kārtība, kādā budžeta iestādes kārto grāmatvedības uzskaiti" nosacījumiem uzkrājumi nedrošām (šaubīgām) prasībām veidoti atbilstoši prasību apmaksas vai izpildes kavējuma dienu skaitam, uzkrājumu apmēru nosakot proporcionāli no parādu vērtības. Atsevišķos gadījumos uzkrājumi izveidoti apšaubāmās summas apmērā – ja pastāv strīds par prasību apmaksu vai līguma izpildi, par kuru veikts avansa maksājums, pret debitoru ierosināta lieta par maksātnespēju, kā arī citos gadījumos, kad ir pamatots iemesls apšaubīt prasības atgūšanu. Izveidoto uzkrājumu vērtība iekļauta pārskata perioda izdevumos.

Nākamo periodu izdevumi un avansi par pakalpojumiem un projektiem

Nākamo periodu izdevumos uzrādītas valsts budžeta iestāžu faktiskās izmaksas, kas attiecas uz nākamajiem periodiem, samaksātie avansi par pakalpojumiem un projektiem. Nākamo periodu izdevumi iekļauti attiecīgā perioda izdevumos pēc uzkrāšanas principa, parasti, kad iestāde ir saņēmusi pakalpojumus vai preces. Avansu par pakalpojumiem vērtība bilancē norādīta neto vērtībā, kas aprēķināta, no avansu vērtības atskaitot nedrošajiem (šaubīgajiem) avansiem izveidotos uzkrājumus.

Saņemtie rēķini par priekšapmaksām līdz apmaksas dienai uzrādīti kā zembilances saistības.

Īstermiņa finanšu ieguldījumi

Īstermiņa finanšu ieguldījumos uzrādīti valsts ieguldījumi, kurus iespējams realizēt jebkurā laikā un kurus paredzēts paturēt ne ilgāk par gadu. Īstermiņa finanšu ieguldījumu sastāvā uzrādīti arī ilgtermiņa finanšu ieguldījumi, kurus paredzēts pārdot un kuri pārklasificēti par īstermiņa ieguldījumiem.

Avansa maksājumi par īstermiņa finanšu ieguldījumiem bilancē norādīti neto vērtībā, atskaitot nedrošajiem (šaubīgajiem) avansiem par īstermiņa finanšu ieguldījumiem izveidotos uzkrājumus.

Naudas līdzekļi

Ministriju un centrālo valsts iestāžu naudas līdzekļus veido nauda kasēs un norēķinu kontos Valsts kasē un kredītiestādēs.

Pašu kapitāls

Valsts budžeta iestāžu pašu kapitāls sastāv no rezervēm un budžeta izpildes rezultātiem.

Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezervēs uzskaitīts iepriekšējos periodos ilgtermiņa aktīvu pārvērtēšanas rezultātā radies vērtības palielinājums.

Pārējās rezerves atzītas, ja valsts finanšu ieguldījumi novērtēti saskaņā ar pašu kapitāla metodi un kapitālsabiedrībai pašu kapitālā ir bijušas izmaiņas, kuras nav norādītas šīs kapitālsabiedrības peļņas un zaudējumu aprēķinā.

2011.gadā ministrijas ņēmušas uzskaitē līdz šim neuzskaitītās mežaudzes un to vērtībā palielinātas pārējās rezerves.

Uzkrājumi

Ministrijas un centrālās valsts iestādes uzkrājumu sastāvā atzinušas uzkrājumus paredzamajām saistībām saskaņā ar uzkrāšanas principu un atbilstoši Ministru kabineta 2009.gada 15.decembra noteikumu Nr.1486 "Kārtība, kādā budžeta iestāde kārtu grāmatvedības uzskaiti" nosacījumiem.

Uzkrājumi ir paredzēti valsts budžeta iestāžu saistībām, kas radušās no pārskata gada vai iepriekšējo periodu darījumiem un pārskata sagatavošanas laikā ir paredzamas vai zināmas, bet kuru vērtība, rašanās vai apmaksas datums nav precīzi zināmi.

Kreditori (norēķini par saistībām)

Ministrijas un centrālās valsts iestādes kreditoru grupā uzrādījušas pašreizējās saistības (pienākumus), kas radušās pagātnes notikumu (darījumu) rezultātā un kuru apmaksai budžeta iestādei vajadzēs lietot tās resursus.

Bilancē atsevišķi norādītas ilgtermiņa un īstermiņa saistības.

Kreditoru (saistību) atlikumi gada beigās saskaņoti, noformējot un apstiprinot savstarpējo norēķinu salīdzināšanas aktus. Saistību pret valsts un pašvaldību budžeta iestādēm atlikumi gada beigās saskaņoti elektroniski „Ministriju, centrālo valsts iestāžu un pašvaldību budžeta pārskatu informācijas sistēmā” atbilstoši Ministru kabineta 2010.gada 17.augusta noteikumos Nr.777 "Gada pārskata sagatavošanas kārtība" noteiktajam.

Uzkrātās saistības

Valsts budžeta iestāžu uzkrātās saistības atzītas, ja saistību lielums un apmaksas termiņi ir samērā precīzi aprēķināmi un nenoteiktības pakāpe ir mazāka nekā uzkrājumiem. Uzkrāto saistību vērtība aizņēmuma procentiem un saistību maksājumiem noteikta saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem, tāmēm vai pēc iestāžu iepriekšējās pieredzes par izdevumu apjomu. Uzkrātās saistības izveidotas arī valsts budžeta iestāžu pārskata perioda izdevumiem, par kuriem attaisnojuma dokuments līdz pārskata sagatavošanai nav saņemts.

Uzkrātās saistības darbinieku neizmantotajiem atvaļinājumiem ministrijas un centrālās valsts iestādes aprēķinājušas katram iestādes darbiniekam, pamatojoties uz kopējo pienākošos, bet pārskata periodā neizmantoto atvaļinājuma dienu skaitu, kas reizināts ar vidējo vienas dienas darba atalgojumu pēdējo sešu mēnešu laikā, un pieskaitot attiecīgās valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas.

Valsts pensiju speciālais budžets atzīst un uzkrāj saistības iemaksām valsts fondēto pensiju shēmā.

Nākamo periodu ieņēmumi

Ieņēmumi, kas saņemti pirms pārskata datuma, bet attiecas uz nākamajiem pārskata periodiem, norādīti kā nākamo periodu ieņēmumi. Nākamo periodu ieņēmumi iekļauti finansiālās darbības pārskatā pēc uzkrāšanas principa, ieņēmumus atzīstot periodā, uz kuru tie attiecas.

Nākamo periodu ieņēmumos ministrijas un centrālās valsts iestādes uzskaitījušas saņemto ārvalstu finanšu palīdzību, tai skaitā 2011.gadā apgūtos Eiropas Savienības (turpmāk – ES) struktūrfondu līdzekļus, kā arī saņemtos ziedojumus un dāvinājumus, ja ir spēkā Ministru kabineta 2009.gada 15.decembra noteikumos Nr.1486 “Kārtība, kādā budžeta iestādes kārto grāmatvedības uzskaiti” norādītie dāvinājuma vai pušu vienošanās līguma nosacījumi.

Ieņēmumi

Ministriju un centrālo valsts iestāžu pašu ieņēmumi atzīti pēc uzkrāšanas principa periodā, kad tie radušies, neatkarīgi no naudas saņemšanas un klasificēti atbilstoši Ministru kabineta 2005.gada 27.decembra noteikumiem Nr.1032 “Noteikumi par budžetu ieņēmumu klasifikāciju”.

Saņemtās dotācijas gada beigās samazinātas par slēgtajiem pamatbudžeta asinājumiem.

Ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļi, ja tie nav plānoti kā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem un iestāde tos saņēmusi tieši naudas maksājuma veidā, uzskaitīti kā nākamo periodu ieņēmumi. Nākamo periodu ieņēmumos uzskaitītie ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļi ieņēmumos atzīti vienlaikus ar izdevumiem, par šo vērtību palielinot ieņēmumus un samazinot nākamo periodu ieņēmumus.

Valsts speciālā budžeta transferta ieņēmumi no valsts pamatbudžeta dotācijas atzīti transferta pārskaitījuma saņemšanas dienā atbilstoši Ministru kabineta 2009.gada 15.decembra noteikumos Nr.1486 “Kārtība, kādā budžeta iestādes kārto grāmatvedības uzskaiti” noteiktajam. Speciālā budžeta ieņēmumi no transfertiem no valsts pamatbudžeta ir vienādi ar valsts pamatbudžeta izdevumiem valsts dotāciju apakšprogrammās.

Saskaņā ar likuma “Par valsts sociālo apdrošināšanu” 8.panta 1.punkta 1. apakšpunktu valsts pensiju speciālā budžeta līdzekļus veido obligātās un brīvprātīgās iemaksas pensiju apdrošināšanai, izņemot iemaksas valsts fondētajā pensiju shēmā, kuras uzrāda kā valsts pensiju speciālā budžeta sociālo apdrošināšanas iemaksu ieņēmumu samazinājumu saskaņā ar Ministru kabineta 2003.gada 27.maija noteikumiem Nr.272 “Noteikumi par valsts fondēto pensiju shēmas darbību” un atbilstoši “Valsts fondēto pensiju likuma” 4.pantā noteiktajai likmei.

Soda naudu, līgumsodu un nokavējuma naudas ieņēmumi atzīti naudas saņemšanas dienā.

Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi uzskaitīti attiecīgajā aktīvu grupā, atzīstot ieņēmumus dāvinājumu un ziedojumu novērtētajā vērtībā.

Izdevumi

Valsts budžeta iestāžu izdevumi atzīti pēc uzkrāšanas principa periodā, kad tie radušies, neatkarīgi no naudas samaksas, un klasificēti atbilstoši Ministru kabineta 2005.gada 27.decembra noteikumiem Nr.1031 "Noteikumi par budžetu izdevumu klasifikāciju atbilstoši ekonomiskajām kategorijām" un Ministru kabineta 2005.gada 13.decembra noteikumiem Nr.934 "Noteikumi par budžetu izdevumu klasifikāciju atbilstoši funkcionālajām kategorijām".

Paskaidrojumi bilances posteņiem

Ministriju un centrālo valsts iestāžu grāmatvedības bilanču kopsavilkuma paskaidrojuma pielikumos informācija uzrādīta latos.

Nemateriālie ieguldījumi (skat. VB.1.pielikumu)

VB.1. Nemateriālo ieguldījumu kopsomma pārskata periodā palielinājusies par Ls 8 704 241, ko galvenokārt veido bilances posteņa "Attīstības pasākumi un programmas" palielinājums par Ls 1 498 446.

VB.1.pielikums

Rādītāji	Piezīmes Nr.	Pārskata perioda beigās	Pārskata perioda sākumā	Izmaiņas (+,-)	Procentuālās izmaiņas (3/2*100)
A	B	1	2	3	4
Nemateriālie ieguldījumi	VB.1.	70 532 769	61 828 528	8 704 241	14,08
Attīstības pasākumi un programmas	VB.1.1.	1 632 716	134 270	1 498 446	1 115,99
Licences, koncesijas un patenti, preču zīmes un tamlīdzīgas tiesības		41 774 594	41 860 167	-85 573	-0,20
<i>Datorprogrammas</i>		29 827 433	32 042 299	-2 214 866	-6,91
<i>Pārējās licences</i>		1 632 245	1 772 480	-140 235	-7,91
<i>Patenti</i>		30 111	32 111	-2 000	-6,23
<i>Licences datorprogrammām</i>	VB.1.2.	4 841 806	2 555 119	2 286 687	89,49
<i>Pārējās nemateriālo ieguldījumu tiesības</i>		5 442 999	5 458 158	-15 159	-0,28
Pārējie nemateriālie ieguldījumi	VB.1.3.	3 372 801	5 817 876	-2 445 075	-42,03
Nemateriālo ieguldījumu izveidošana	VB.1.4.	20 594 571	12 321 864	8 272 707	67,14
Avansa maksājumi par nemateriālajiem ieguldījumiem	VB.1.5.	3 158 087	1 694 351	1 463 736	86,39

VB.1.1. Lielākais bilances posteņa "Attīstības pasākumi un programmas" palielinājums bijis **Iekšlietu ministrijai**, atzīstot uzskaitē pakalpojumu pārvaldības un atbalsta sistēmas (ITIL) standartus Ls 373 222 vērtībā, un **Kultūras ministrijai** saistībā ar Latvijas Mākslas akadēmijas studiju kvalitātes uzlabošanu Ls 347 282 apmērā un ēkas Dzirnau 46 renovāciju Ls 501 240 apmērā.

VB.1.2. Bilances posteņa "Licences datorprogrammām" izmaiņas galvenokārt veido **Tieslietu ministrijas** informācijas sistēmas „Uzņēmumu reģistra informācijas sistēmas” izveide Ls 2 068 257 apmērā ERAF projekta ietvaros.

VB.1.3. Pārējo nemateriālo ieguldījumu samazinājumu veido uz bilances posteni „Nepabeigtā būvniecība” pārgrāmatotie **Aizsardzības ministrijas** būvniecības projekti Ls (2 463 067) apmērā.

VB.1.4. Bilances posteņa “Nemateriālo ieguldījumu izveidošana” pieaugumu galvenokārt veido **Zemkopības ministrijas** informācijas sistēmu izveide un vienotā dokumentu pārvaldības un informācijas apmaiņas sistēmu izveide Ls 1 508 459 vērtībā, kā arī **Labklājības ministrijas** informācijas sistēmu izveidošanas izmaksas Ls 1 019 623 vērtībā.

VB.1.5 Avansa maksājumu atlikums pārskata perioda beigās galvenokārt pieaudzis **Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, Veselības ministrijai un Ekonomikas ministrijai**. 2011.gada beigās izveidoto uzkrājumu nedrošiem avansa maksājumiem vērtība ir Ls 5 782.

Pamatlīdzekļi (skat. VB.2.pielikumu)

VB.2. Pamatlīdzekļu kopsumma pārskata periodā palielinājusies par Ls 214 997 223, galvenokārt palielinoties bilances posteņa „Bioloģiskie un pazemes aktīvi” vērtībai Ls 163 197 179 apmērā.

Saskaņā ar likuma „Publiskas personas mantas atsavināšanas likums”43.pantu un 45.panta pirmo daļu, likuma “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” pārejas noteikumu 2.punktu un atbilstoši Ministru kabineta rīkojumiem valstij piekrītošās dzīvojamās mājas kopā ar valstij piekrītošajiem zemes gabaliem nodotas attiecīgo administratīvo teritoriju pašvaldību īpašumā, saglabātas valsts īpašumā vai iegādātas no jauna. 2011.gadā ministrijas un centrālās valsts iestādes turpinājušas apzināt un reģistrēt valsts īpašumā esošos nekustamos īpašumus.

VB.2.pielikums

Rādītāji	Piezīmes Nr.	Pārskata perioda beigās	Pārskata perioda sākumā	Izmaiņas (+,-)	Procentuālās izmaiņas (3/2*100)
A	B	1	2	3	4
Pamatlīdzekļi	VB.2.	3 824 893 626	3 609 896 403	214 997 223	5,96
Zeme, ēkas un būves	VB.2.1.	2 121 385 463	2 220 563 952	-99 178 489	-4,47
<i>Dzīvojamās ēkas</i>		17 977 565	21 616 191	-3 638 626	-16,83
<i>Nedzīvojamās ēkas</i>		323 464 244	306 049 926	17 414 318	5,69
<i>Transporta būves</i>		1 322 258 218	1 434 882 151	-112 623 933	-7,85
<i>Zeme zem ēkām un būvēm</i>		346 520 652	349 478 268	-2 957 616	-0,85
<i>Kultivētā zeme</i>		1 901 690	1 922 663	-20 973	-1,09
<i>Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme</i>		1 372 541	1 376 172	-3 631	-0,26
<i>Pārējā zeme</i>		65 657 439	66 770 028	-1 112 589	-1,67
<i>Inženierbūves</i>		32 290 765	28 273 964	4 016 801	14,21
<i>Pārējais nekustamais īpašums</i>		9 942 349	10 194 589	-252 240	-2,47
Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas		61 067 569	56 824 611	4 242 958	7,47
Pārējie pamatlīdzekļi	VB.2.2.	187 877 901	153 203 178	34 674 723	22,63
<i>Transportlīdzekļi</i>		46 982 476	48 718 497	-1 736 021	-3,56
<i>Saimniecības pamatlīdzekļi</i>		17 554 207	18 236 640	-682 433	-3,74
<i>Bibliotēku fondi</i>		17 299 574	17 087 249	212 325	1,24

Rādītāji	Piezīmes Nr.	Pārskata perioda beigās	Pārskata perioda sākumā	Izmaiņas (+,-)	Procentuālās izmaiņas (3/2*100)
A	B	1	2	3	4
<i>Izklaides, literārie un mākslas oriģināldarbi</i>		779 683	649 252	130 431	20,09
<i>Dārgakmeņi un dārgmetāli</i>		23 124	21 924	1 200	5,47
<i>Antīkie un citi kultūras un mākslas priekšmeti</i>		49 207 731	10 048 413	39 159 318	389,71
<i>Citas vērtslietas</i>		66 682	-140 470	207 152	147,47
<i>Datortehnika, sakaru un cita biroja tehnika</i>		35 812 531	39 196 779	-3 384 248	-8,63
<i>Iepriekš neklasificētie pārējie pamatlīdzekļi</i>		20 151 893	19 384 894	766 999	3,96
Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā būvniecība	VB.2.3.	219 292 620	147 017 728	72 274 892	49,16
<i>Pamatlīdzekļu izveidošana</i>		5 626 583	1 887 961	3 738 622	198,02
<i>Nepabeigtā būvniecība</i>		213 666 037	145 129 767	68 536 270	47,22
Turējumā nodotie valsts un pašvaldību nekustamie īpašumi	VB.2.4.	367 121 531	331 698 516	35 423 015	10,68
<i>Turējumā nodotā valsts un pašvaldību zeme</i>		288 641 107	271 777 068	16 864 039	6,21
<i>Turējumā nodotās valsts un pašvaldību ēkas un būves</i>		77 782 922	59 790 150	17 992 772	30,09
<i>Turējumā nodotie valsts un pašvaldību citi nekustamie īpašumi</i>		697 502	131 298	566 204	431,24
Bioloģiskie un pazemes aktīvi	VB.2.5.	801 513 139	638 315 960	163 197 179	25,57
<i>Pazemes aktīvi</i>		16	16	0	0,00
<i>Augļu dārzi un citi regulāri ražojošu koku stādījumi</i>		4 214	2 752	1 462	53,13
<i>Mežaudzes</i>		31 983 050	30 722 209	1 260 841	4,10
<i>Turējumā nodotie valsts un pašvaldību bioloģiskie un pazemes aktīvi</i>		767 693 371	605 683 799	162 009 572	26,75
<i>Pārējie bioloģiskie aktīvi</i>		1 832 488	1 907 184	-74 696	-3,92
Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos	VB.2.6.	21 830 426	18 174 291	3 656 135	20,12
Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem	VB.2.7.	44 804 977	44 098 167	706 810	1,60

VB.2.1. Būtiskāko bilances posteņa “Zeme, ēkas un būves” samazinājumu veido **Satiksmes ministrijas** autoceļu būvniecības un rekonstrukcijas rezultātā izveidojies samazinājums Ls (121 057 785) vērtībā.

VB.2.2. Pārējo pamatlīdzekļu sastāvā būtiskākās izmaiņas bijušas postenī “Antīkie un citi kultūras un mākslas priekšmeti”. Palielinājumu galvenokārt veido **Kultūras ministrijā** inventarizācijas rezultātā atzītie muzeju krājumi Ls 37 089 833 vērtībā, uzskaitot tos līdzīgu pamatlīdzekļu kontos. Muzeja krājuma sastāvā esošos pārējos aktīvus iestādes ņēmušas uzskaitē saskaņā ar Ministru kabineta 2006.gada 21.novembra noteikumiem Nr.956 “Noteikumu par Nacionālo muzeja krājumu” un Kultūras ministrijas 2010.gada 29.oktobra kārtību Nr. INA-48 “Kultūras ministrijas padotībā esošo iestāžu muzeja krājuma priekšmetu grāmatvedības uzskaites kārtība”.

VB.2.3. Posteņa “Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā būvniecība” lielākās izmaiņas veido posteņa pieaugums **Zemkopības ministrijai** Ls 10 027 436 vērtībā, kas saistīts ar valsts nozīmes meliorācijas sistēmu rekonstrukciju izmaksu uzskaiti un citu kapitālo remontu izmaksu uzskaiti, kā arī **Veselības ministrijai** Ls 3 648 005 apmērā.

VB.2.4. Posteņa “Turējumā nodotie valsts un pašvaldību nekustamie īpašumi” izmaiņas galvenokārt veido tā palielinājums **Finanšu ministrijai** Ls 34 377 524 vērtībā, atzīstot uzskaitē turējumā VAS “Valsts nekustamie īpašumi” nodotos valstij piederošos nekustamos īpašumus.

Zemkopības ministrijas palielinājumu Ls 1 148 989 veido inventarizācijas rezultātā veiktās korekcijas.

VB.2.5. Bioloģisko un pazemes aktīvu uzskaites vērtības pieaugumu veido **Zemkopības ministrijas** aktualizētā mežaudžu vērtība Ls 162 023 049 apmērā.

VB.2.6. Būtiskāko bilances posteņa “Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos” pieaugumu veido palielinājums **Izglītības un zinātnes ministrijai** Ls 1 143 481 vērtībā.

VB.2.7. 2011.gada beigās izveidoto uzkrājumu nedrošiem avansa maksājumiem par pamatlīdzekļiem vērtība ir Ls 103 904.

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi (skat.VB.3. pielikumu)

VB.3. Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu kopējā vērtība pārskata periodā palielinājusies par Ls 459 810 852.

Saskaņā ar likuma „Publiskas personas mantas atsavināšanas likums” 40.pantu, likuma “Valsts pārvaldes iekārtas likums” 88.panta pirmās daļas 5.punktu, lai nodrošinātu publiskas personas komercdarbību un izpildītu tiesību aktos noteikto uzdevumu – valsts institūcijām nepieciešamo objektu būvniecību, rekonstrukciju un renovāciju, ministrijas ar Ministru kabineta rīkojumiem iegulda valsts nekustamos īpašumus valsts akciju sabiedrībās un veic ilgtermiņa finanšu ieguldījumus komercsabiedrībās.

VB.3.pielikums

Rādītāji	Piezīmes Nr.	Pārskata perioda beigās	Pārskata perioda sākumā	Izmaiņas (+,-)	Procentuālās izmaiņas (3/2*100)
A	B	1	2	3	4
Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi	VB.3.	2 895 388 784	2 435 577 932	459 810 852	18,88
Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā	VB.3.1.	1 430 537 851	1 123 123 627	307 414 224	27,37
<i>t.sk.pēc pašu kapitāla metodes</i>		115 180 322	104 562 450	10 617 872	10,15
<i>pēc izmaksu metodes</i>		1 315 357 529	1 018 561 177	296 796 352	29,14
Līdzdalība asociēto kapitālsabiedrību kapitālā		27 949 239	27 445 898	503 341	1,83
<i>t.sk.pēc pašu kapitāla metodes</i>		558 898	61 917	496 981	802,66
<i>pēc izmaksu metodes</i>		27 390 341	27 383 981	6 360	0,02
Citi aizdevumi	VB.3.2.	3 359 328	4 615 405	-1 256 077	-27,21
Pārējie finanšu ieguldījumi	VB.3.3.	1 375 112 479	1 279 755 059	95 357 420	7,45
Ilgtermiņa prasības	VB.3.4.	829 597	637 653	191 944	30,10
Finanšu ieguldījumi vērtspapīros		290	290	0	0,00

Rādītāji	Piezīmes Nr.	Pārskata perioda beigās	Pārskata perioda sākumā	Izmaiņas (+,-)	Procentuālās izmaiņas (3/2*100)
A	B	1	2	3	4
Avansi par finanšu ieguldījumiem	VB.3.5.	57 600 000	0	57 600 000	100,00

VB.3.1. Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā palielinājusies galvenokārt **Ekonomikas ministrijai**, veicot ieguldījumu VAS “Privatizācijas aģentūra” Ls 290 103 449 vērtībā.

VB.3.2. Bilances posteņa “Ilgtermiņa aizdevumi” samazinājums veidojies **Izglītības un zinātnes ministrijai** Ls (1 256 077) apmērā par ilgtermiņa aizdevumu studiju un studējošo kreditēšanai samazinājumu.

VB.3.3. Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu sastāvā pārskata periodā būtiski pieaugusi bilances posteņa “Pārējie ilgtermiņa finanšu ieguldījumi” vērtība par Ls 95 357 420, galvenokārt palielinoties valsts fondēto pensiju shēmas līdzekļiem par Ls 46 812 204 **Labklājības ministrijai**.

Finanšu ministrijas pārējie finanšu ieguldījumi palielinājušies Ls 49 971 555 vērtībā, galvenokārt par kapitāla un kvotu palielinājumu starptautiskajās finanšu institūcijās Ls 45 463 137 vērtībā.

VB.3.4. Ilgtermiņa prasību būtiskākais pieaugums pārskata periodā bijis **Aizsardzības ministrijai** Ls 270 736 vērtībā par noslēgto vienošanos ar Ādažu novada domi par līdzfinansējuma atmaksu bērnu dārza būvniecībai.

VB.3.5. Avansa maksājumu Ls 57 600 000 vērtībā veikusi **Satiksmes ministrija** par finanšu ieguldījumu AS “Air Baltic Corporation” pamatkapitālā.

Krājumi (skat.VB.4.pielikumu)

VB.4. Krājumu kopējā vērtība pārskata periodā palielinājusies par Ls 5 115 097, galvenokārt par bilances posteņa “Speciālais militārais inventārs un speciālā militārā inventāra izveidošana” pieaugumu par Ls 14 185 602.

VB.4.pielikums

Rādītāji	Piezīmes Nr.	Pārskata perioda beigās	Pārskata perioda sākumā	Izmaiņas (+,-)	Procentuālās izmaiņas (3/2*100)
A	B	1	2	3	4
Krājumi	VB.4.	337 582 280	332 467 183	5 115 097	1,54
Izejvielas un materiāli		24 361 748	23 478 594	883 154	3,76
<i>Materiāli mācību, zinātniskiem un citiem mērķiem</i>		838 789	639 260	199 529	31,21
<i>Pārtikas produkti</i>		365 579	401 666	-36 087	-8,98
<i>Medikamenti, zāles un medicīnas materiāli</i>		2 487 418	3 171 000	-683 582	-21,56
<i>Saimniecības materiāli un kancelejas piederumi</i>		3 703 131	3 951 437	-248 306	-6,28
<i>Kurināmais, degviela, smērvielas</i>		3 864 824	3 861 078	3 746	0,10
<i>Mašīnu iekārtas un rezerves daļas</i>		7 580 141	6 736 650	843 491	12,52
<i>Pārējie materiāli</i>		5 521 866	4 717 503	804 363	17,05

Rādītāji	Piezīmes Nr.	Pārskata perioda beigās	Pārskata perioda sākumā	Izmaiņas (+,-)	Procentuālās izmaiņas (3/2*100)
A	B	1	2	3	4
Nepabeigtie ražojumi un pasūtījumi		365 247	425 300	-60 053	-14,12
Gatavie ražojumi, pasūtījumi un krājumi atsavināšanai		86 211 312	87 608 789	-1 397 477	-1,60
<i>Gatavie ražojumi</i>		1 974 850	2 082 283	-107 433	-5,16
<i>Krājumi un ilgtermiņa ieguldījumi atsavināšanai</i>	VB.4.1.	84 223 249	85 513 260	-1 290 011	-1,51
<i>Gatavie pasūtījumi</i>		13 213	13 246	-33	-0,25
Lauksaimniecības krājumi		472 421	412 052	60 369	14,65
<i>Darba un produktīvie dzīvnieki</i>		156 033	147 766	8 267	5,59
<i>Lopbarība un sēklas</i>		304 600	259 278	45 322	17,48
<i>Pārējie lauksaimniecības krājumi</i>		11 788	5 008	6 780	135,38
Stratēģiskās rezerves	VB.4.2.	6 284 297	8 663 357	-2 379 060	-27,46
Inventārs		16 281 893	16 540 421	-258 528	-1,56
<i>Ātri nolietojamais inventārs</i>		3 718 223	3 652 163	66 060	1,81
<i>Apģērbi, apavi, veļa un gultas piederumi</i>		11 395 883	11 295 456	100 427	0,89
<i>Pārējais inventārs</i>		1 167 787	1 592 802	-425 015	-26,68
Speciālais militārais inventārs un speciālā militārā inventāra izveidošana	VB.4.3.	165 430 762	151 245 160	14 185 602	9,38
<i>Speciālais militārais inventārs</i>		165 292 007	151 204 707	14 087 300	9,32
<i>Speciālā militārā inventāra izveidošana</i>		138 755	40 453	98 302	243,00
Avansa maksājumi par krājumiem	VB.4.4.	38 174 600	44 093 510	-5 918 910	-13,42

VB.4.1. Posteņa “Krājumi un ilgtermiņa ieguldījumi atsavināšanai” kopējā vērtība pārskata gadā samazinājusies par Ls (1 290 011), t.sk. **Vides un reģionālās attīstības ministrijā** Latvijas un Šveices sadarbības programmas finansēto projektu ietvaros saņemti skolas autobusi, par kuriem 2010.gadā samaksāts avanss Ls 1 293 829. Autobusi 2011.gadā nodoti pašvaldībām bez atlīdzības.

VB.4.2. Bilances posteņa “Stratēģiskās rezerves” kopējā vērtība pārskata gadā samazinājusies par Ls (2 379 060), kuru galvenokārt ietekmē samazinājums **Zemkopības ministrijai** par Ls (1 676 546) intervences graudu atlikumam, kas bija izveidoti saskaņā ar ministrijas Lauku atbalsta dienesta likumu, kas noteica tirgus intervences pasākumu administrēšanu. Intervences graudus 2011.gadā realizēja ES programmas “Atbalsts vistrūcīgākajām personām” izpildei Latvijā. Programmas izpildei nodotas 22 972,415 tonnas graudu Ls 1 675 013 vērtībā.

Ekonomikas ministrijai postenis samazinājies par Ls (800 149), bez atlīdzības nododot naftas produktu drošības rezerves atbilstoši likumam „Publiskas personas mantas atsavināšanas likums”, Ministru kabineta noteikumiem un Ministru kabineta rīkojumam.

VB.4.3. Posteņa “Speciālais militārais inventārs un speciālā militārā inventāra izveidošana” nozīmīgākais palielinājums pārskata gadā bijis **Aizsardzības ministrijai** Ls 14 186 927 vērtībā. Pamatojoties uz Ministru kabineta 2010.gada 14.septembra instrukciju Nr.13

“Speciālā militārā inventāra uzskaites un norakstīšanas kārtība”, speciālajam militārajam inventāram aprēķināts vērtības samazinājums Ls (11 198 766).

VB.4.4. Postenis “Avansa maksājumi par krājumiem” 2011.gadā samazinājies par Ls (5 918 910), t.sk. **Aizsardzības ministrijai** samazinājums par Ls (3 751 016) un **Iekšlietu ministrijai** – par Ls (634 084).

2011.gada beigās izveidoto uzkrājumu nedrošiem avansa maksājumiem par krājumiem vērtība ir Ls 330 306.

Debitori (norēķini par prasībām) (sk.VB.5.pielikumu)

VB.5. Debitoru (prasību) kopsomma valsts budžeta iestādēm pārskata periodā palielinājusies par Ls 1 128 738.

VB.5.pielikums

Rādītāji	Piezīmes Nr.	Pārskata perioda beigās	Pārskata perioda sākumā	Izmaiņas (+,-)	Procentuālās izmaiņas (3/2*100)
A	B	1	2	3	4
Debitori	VB.5.	28 555 420	27 426 682	1 128 738	4,12
Prasības pret pircējiem un pasūtītājiem		9 469 267	9 609 155	-139 888	-1,46
<i>Prasības starp budžeta iestādēm un/vai no valsts budžeta daļēji finansētām atvasinātām publiskām personām</i>		159 326	155 655	3 671	2,36
<i>Prasības starp padotībā esošām budžeta iestādēm</i>		0	4 484	-4 484	-100,00
<i>Prasības starp valsts un pašvaldību budžeta iestādēm</i>		402 712	174 804	227 908	130,38
<i>Prasības par pensiju un pabalstu norēķinu atlikumiem izmaksu iestādēs</i>		333 055	347 731	-14 676	-4,22
<i>Prasības pret radniecīgajām kapitālsabiedrībām</i>		52 920	4 242	48 678	1 147,52
<i>Pārējās prasības pret pircējiem un pasūtītājiem</i>		8 521 254	8 922 239	-400 985	-4,49
Prasības par ārvalstu finanšu palīdzības un Eiropas Savienības politiku instrumentu finansētajiem pasākumiem, izņemot Kohēzijas fonda projektus	VB.5.1.	4 855 636	3 338 581	1 517 055	45,44
Prasības par nodokļiem un nodevām		464	4 587	-4 123	-89,88
<i>Prasības par nekustamā īpašuma nodokli</i>		321	0	321	100,00
<i>Prasības par pievienotās vērtības nodokli</i>		0	1 984	-1 984	-100,00
<i>Pārējās prasības par nodokļiem un nodevām</i>		143	2 603	-2 460	-94,51
Prasības par Kohēzijas fonda projektiem	VB.5.2.	4 899 306	2 951 013	1 948 293	66,02
<i>Prasības pret Eiropas Savienību par Kohēzijas fonda projektiem</i>		4 595 065	2 932 640	1 662 425	56,69
<i>Prasības pret darbuzņēmējiem par Kohēzijas fonda projektiem</i>		304 241	18 373	285 868	1 555,91
Uzkrātie ieņēmumi	VB.5.3.	3 593 810	4 041 878	-448 068	-11,09
<i>Uzkrātie procentu ieņēmumi par noguldījumiem un kontu atlikumiem Valsts kasē</i>		1 594 348	3 443 595	-1 849 247	-53,70

Rādītāji	Piezīmes Nr.	Pārskata perioda beigās	Pārskata perioda sākumā	Izmaiņas (+,-)	Procentuālās izmaiņas (3/2*100)
A	B	1	2	3	4
<i>Pārējie uzkrātie procentu ieņēmumi par noguldījumiem un kontu atlikumiem</i>		10 951	3 255	7 696	236,44
<i>Uzkrātie procentu ieņēmumi par aizdevumiem</i>		10 791	12 982	-2 191	-16,88
<i>Uzkrātie ieņēmumi par maksas pakalpojumiem</i>		1 474 682	481 101	993 581	206,52
<i>Pārējie uzkrātie ieņēmumi</i>		503 038	100 945	402 093	398,33
Pārmaksātie nodokļi		1 861 402	4 601 998	-2 740 596	-59,55
<i>Iedzīvotāju ienākuma nodoklis</i>		447 411	1 034 565	-587 154	-56,75
<i>Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas</i>		1 078 997	1 808 587	-729 590	-40,34
<i>Pievienotās vērtības nodoklis</i>		309 183	1 740 180	-1 430 997	-82,23
<i>Pārējie nodokļi</i>		25 811	18 666	7 145	38,28
Prasības pret personālu		884 826	819 621	65 205	7,96
<i>Darbiniekiem izsniegtie avansi</i>		322 466	336 595	-14 129	-4,20
<i>Prasības par iztrūkumiem</i>		67 716	98 721	-31 005	-31,41
<i>Pārējās prasības pret personālu</i>		494 644	384 305	110 339	28,71
Pārējās prasības	VB.5.4.	2 990 709	2 059 849	930 860	45,19
<i>Prasības par pārmaksām sociālo pakalpojumu saņēmējiem</i>		1 653 099	1 003 009	650 090	64,81
<i>Pārējās iepriekš neklasificētās prasības</i>		1 337 610	1 056 840	280 770	26,57

VB.5.1. Posteņa “Prasības par ārvalstu finanšu palīdzības un Eiropas Savienības politiku instrumentu finansētajiem pasākumiem, izņemot Kohēzijas fonda projektus” palielinājumu galvenokārt veido **Iekšlietu ministrijas** prasību pieaugums Ls 2 045 234 apmērā, uzskaitot prasības par ES finansētajiem projektiem.

VB.5.2. Postenis “Prasības par Kohēzijas fonda projektiem” palielinājies, galvenokārt **Satiksmes ministrijai** Ls 1 725 358 apmērā par prasībām pret Eiropas Savienību par īstenotajiem Kohēzijas fonda projektiem.

VB.5.3. Posteņa “Uzkrātie ieņēmumi” vērtības lielāko samazinājumu veido **Labklājības ministrijas** uzkrāto ieņēmumu samazinājums par Ls (1 841 626), galvenokārt aprēķināto procentu vērtībā par speciālo budžetu līdzekļu atlikumu izmantošanu un ieguldīšanu termiņnoguldījumos.

VB.5.4. Pārējās prasības pieaugušas galvenokārt par **Labklājības ministrijas** prasību pieaugumu Ls 619 249 vērtībā par pārmaksām sociālo pakalpojumu saņēmējiem. 2011.gada beigās nedrošajām (šaubīgajām) prasībām izveidoto uzkrājumu kopējā vērtība ir Ls 66 991 627. Salīdzinot ar 2010.gadu, kopējā uzkrājumu vērtība pieaugusi par Ls 13 857 045, galvenokārt par **Tieslietu ministrijas** pārskata gadā izveidotajiem uzkrājumiem Ls 14 803 495 apmērā, tai skaitā nedrošām prasībām par Uzturlīdzekļu garantiju fonda izmaksātajiem uzturlīdzekļiem. Uzkrājumu vērtība samazinājusies prasībām pret pircējiem un pasūtītājiem.

Nākamo periodu izdevumi (sk.VB.6.pielikumu)

VB.6. Nākamo periodu izdevumu un avansu par pakalpojumiem un projektiem kopsumma pārskata perioda beigās salīdzinājumā ar iepriekšējo periodu palielinājusies par Ls 10 894 970.

VB.6.pielikums					
Rādītāji	Piezīmes Nr.	Pārskata perioda beigās	Pārskata perioda sākumā	Izmaiņas (+,-)	Procentuālās izmaiņas (3/2*100)
A	B	1	2	3	4
Nākamo periodu izdevumi un avansi par pakalpojumiem un projektiem	VB.6.	544 934 870	534 039 900	10 894 970	2,04
Nākamo periodu izdevumi ārvalstu finanšu palīdzības un Eiropas Savienības politiku instrumentu finansētajiem projektiem un pasākumiem	VB.6.1.	462 596 459	421 944 578	40 651 881	9,63
<i>Nākamo periodu izdevumi Kohēzijas fonda projektiem</i>		177 229 121	167 206 307	10 022 814	5,99
<i>Pārējie nākamo periodu izdevumi ārvalstu finanšu palīdzības un Eiropas Savienības politiku instrumentu finansētajiem projektiem un pasākumiem</i>		285 367 338	254 738 271	30 629 067	12,02
Nākamo periodu izdevumi un avansi par pakalpojumiem	VB.6.2.	82 338 411	112 095 322	-29 756 911	-26,55
<i>Avansi par pakalpojumiem</i>		56 863 222	62 205 546	-5 342 324	-8,59
<i>Nākamo periodu izdevumi darba samaksas norēķiniem</i>		727 245	795 552	-68 307	-8,59
<i>Nākamo periodu izdevumi sociālajiem norēķiniem</i>		1 552 001	10 117 820	-8 565 819	-84,66
<i>Pārējie nākamo periodu izdevumi</i>		23 195 943	38 976 404	-15 780 461	-40,49

VB.6.1. Nākamo periodu izdevumu ārvalstu finanšu palīdzības un Eiropas Savienības politiku instrumentu finansētajiem projektiem un pasākumiem būtiskākie pieaugumi pārskata periodā bijuši **Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai** Ls 52 973 553 vērtībā, **Satiksmes ministrijai** Ls 31 652 611 vērtībā un **Finanšu ministrijai** Ls 25 723 617 vērtībā. **Veselības ministrijas** samazinājumu Ls (17 093 963) veido nākamo periodu izdevumu atzīšana izmaksās.

VB.6.2. Nākamo periodu izdevumi un avansi par pakalpojumiem samazinājušies galvenokārt **Labklājības ministrijai** Ls (10 076 294) apmērā, **Izglītības un zinātnes ministrijai** Ls (9 536 461) apmērā un **Aizsardzības ministrijai** par Ls (1 412 731). 2011.gada beigās izveidoti uzkrājumi nedrošiem avansa maksājumiem par pakalpojumiem Ls 1 141 vērtībā.

Īstermiņa finanšu ieguldījumi (skat.VB.7.pielikumu)

VB.7. Pārskata periodā valsts īstermiņa finanšu ieguldījumu kopsumma palielinājusies Ls 92 079 vērtībā, galvenokārt par ieguldījumu vērtspapīros pieaugumu.

Rādītāji	Piezīmes Nr.	Pārskata perioda beigās	Pārskata perioda sākumā	Izmaiņas (+,-)	Procentuālās izmaiņas (3/2*100)
A	B	1	2	3	4
Īstermiņa finanšu ieguldījumi	VB.7.	2 155 042	2 062 963	92 079	4,46
Citi aizdevumi		1 257 831	1 300 765	-42 934	-3,30
Ieguldījumi vērtspapīros	VB.7.1.	272 850	0	272 850	100,00
Pārējie finanšu ieguldījumi	VB.7.2.	624 361	762 198	-137 837	-18,08

VB.7.1. Ieguldījumi vērtspapīros pārskata perioda beigās uzrādīti **Tieslietu ministrijai**, atzīstot uzskaitē ārvalstu kredītiestādē uz Patentu valdes vārda reģistrētos vērtspapīrus.

VB.7.2. Pārējo finanšu ieguldījumu samazinājumu veido **Zemkopības ministrijas** ieguldījumu Latu rezerves fondā samazinājums Ls (145 517) apmērā, kā arī **Izglītības un zinātnes ministrijas** prasību samazinājums par kredītam pielīdzinātām stipendijām īstermiņa daļas pārklasifikācija un uzkrājumu nedrošām prasībām.

Naudas līdzekļi (skat.VB.8.pielikumu)

VB.8. Naudas līdzekļu atlikumu kopsūma valsts budžeta iestādēm pārskata perioda beigās, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, samazinājusies par Ls (67 942 926), t.sk. speciālā budžeta līdzekļi – par Ls (124 795 934), pārsvārā samazinoties speciālā budžeta līdzekļu noguldījumiem.

2011.gada beigās AS “Latvijas Krājbanka” finanšu pakalpojumu sniegšanas apturēšanas rezultātā ministriju pārraudzībā esošās no valsts budžeta daļēji finansētas atvasinātās publiskas personas naudas līdzekļus un noguldījumus Ls 2 172 147 apmērā iekļāva prasību sastāvā un veidoja uzkrājumus 100% apmērā.

Rādītāji	Piezīmes Nr.	Pārskata perioda beigās	Pārskata perioda sākumā	Izmaiņas (+,-)	Procentuālās izmaiņas (3/2*100)
A	B	1	2	3	4
Naudas līdzekļi	VB.8.	470 388 047	538 330 973	-67 942 926	-12,62
Kase		131 074	110 652	20 422	18,46
Norēķinu konti Valsts kasē vai kredītiestādēs		367 994 204	324 799 665	43 194 539	13,30
Terminnoguldījumi		102 247 132	213 367 591	-111 120 459	-52,08
Nauda ceļā		15 637	53 065	-37 428	-70,53
Naudas līdzekļi pa budžeta veidiem:		470 388 047	538 330 973	-67 942 926	-12,62
Pamatbudžeta līdzekļi		47 889 579	46 158 095	1 731 484	3,75
Speciālā budžeta līdzekļi		277 241 089	402 037 023	- 124 795 934	-31,04
Ziedojumu un dāvinājumu līdzekļi		3 909 923	2 820 701	1 089 222	38,62
Citu budžetu līdzekļi		141 347 456	87 315 154	54 032 302	61,88

Pārskata perioda beigās no kopējiem naudas līdzekļu atlikumiem Ls 14 791 656 jeb 3,14% naudas līdzekļu atrodas komerciestādēs, galvenokārt no valsts budžeta daļēji finansētām atvasinātām publiskām personām un budžeta nefinansētām iestādēm.

Pašu kapitāls (sk.VB.9.pielikumu)

VB.9. Pašu kapitāla kopsumma valsts budžeta iestādēm pārskata periodā palielinājusies Ls 528 433 547 vērtībā, galvenokārt palielinoties bilances posteņa “Pārskata gada budžeta izpildes rezultāts” vērtībai par Ls 723 147 455.

VB.9.pielikums					
Rādītāji	Piezīmes Nr.	Pārskata perioda beigās	Pārskata perioda sākumā	Izmaiņas (+,-)	Procentuālās izmaiņas (3/2*100)
A	B	1	2	3	4
Pašu kapitāls	VB.9.	6 514 354 938	5 985 921 391	528 433 547	8,83
Rezerves	VB.9.1.	1 300 634 032	1 303 029 342	-2 395 310	-0,18
<i>Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve</i>		1 252 200 676	1 253 958 762	-1 758 086	-0,14
<i>Pārējās rezerves</i>		48 433 356	49 070 580	-637 224	-1,30
Budžeta izpildes rezultāti	VB.9.2.	5 213 720 906	4 682 892 049	530 828 857	11,34
<i>Iepriekšējo pārskata gadu budžeta izpildes rezultāts</i>		4 684 007 370	4 876 325 968	-192 318 598	-3,94
<i>Pārskata gada budžeta izpildes rezultāts</i>		529 713 536	-193 433 919	723 147 455	-373,85

VB.9.1. Bilances posteņa “Rezerves” izmaiņas galvenokārt ietekmē posteņa “Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerves” samazinājums par Ls (1 758 086), t.sk. **Satiksmes ministrijai** samazinājumu Ls (1 234 852) vērtībā veido rekonstruējamo autoceļu posmu norakstāmā vērtība, **Veselības ministrijai** samazinājumu Ls (815 782) vērtībā veido izmaiņas radniecīgo kapitālsabiedrību pašu kapitālā, kas nav iekļautas peļņas vai zaudējumu aprēķinā, **Iekšlietu ministrijai** posteņa samazinājums Ls (334 579) apmērā saistīts ar nekustamā īpašuma atsavināšanu un izslēgšanu no uzskaites.

VB.9.2. Bilances posteņa “Budžeta izpildes rezultāti” izmaiņas galvenokārt veido pārskata gada budžeta izpildes rezultāts, kas salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata gadu ir pieaudzis par Ls 723 147 455. Lielākais pozitīvais budžeta izpildes rezultāts 2011.gadā bijis **Ekonomikas ministrijai** Ls 293 147 822 apmērā, **Zemkopības ministrijai** Ls 165 180 328 apmērā un **Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai** Ls 91 017 188 apmērā. Negatīvs budžeta izpildes rezultāts ir 37% valsts iestāžu. Lielākais negatīvais budžeta izpildes rezultāts ir **Labklājības ministrijai** Ls (142 580 050) apmērā.

Detalizēta informācija par ministriju un centrālo valsts iestāžu pašu kapitāla (neto aktīvu) izmaiņām sniegta gada pārskata 4.pielikumā.

Uzkrājumi (sk.VB.10.pielikumu)

VB.10. Uzkrājumu kopējā vērtība pārskata periodā palielinājusies par Ls 660 781.

VB.10.pielikums					
Rādītāji	Piezīmes Nr.	Pārskata perioda beigās	Pārskata perioda sākumā	Izmaiņas (+,-)	Procentuālās izmaiņas (3/2*100)
A	B	1	2	3	4
Uzkrājumi paredzamajām saistībām	VB.10.	5 694 169	5 033 388	660 781	13,13

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai uzkrājumi paredzamajām saistībām pieauguši par Ls 782 986, palielinoties tiesvedību skaitam un pieprasīto kompensāciju summām no privātpersonām un no juridiskām personām. **Kultūras ministrijai** uzkrājumu

palielinājums ir Ls 94 577 par izveidoto uzkrājumu iesniegtajai prasībai tiesā zaudējumu atlīdzināšanai par telpām.

Iekšlietu ministrijai izveidotie uzkrājumi samazinājušies par Ls (207 829) par Rīgas apgabaltiesā un Rīgas pilsētas Centra rajona tiesā izskatīto lietu "Talsu traģēdija" spriedumu stāšanos spēkā.

Kreditori (norēķini par saistībām)

Kreditoru (saistību) kopsumma valsts budžeta iestādēm pārskata periodā palielinājusies par Ls 103 705 946, galvenokārt pieaugot ilgtermiņa saistībām.

Ilgtermiņa saistību kopsumma pārskata periodā salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu ir palielinājusies par Ls 79 855 018 un pārskata perioda beigās ir Ls 1 356 047 404. Izmaiņas galvenokārt veido pārējo ilgtermiņa saistību pieaugums Ls 91 109 892 vērtībā un ilgtermiņa aizņēmumu, ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumu un ilgtermiņa saistību par struktūrfondu projektiem samazinājums.

Ilgtermiņa aizņēmumi (skat. VB.11.pielikumu)

VB.11. Postenis "Ilgtermiņa aizņēmumi" pārskata periodā ir samazinājies par Ls (4 503 721), t.sk. **Izglītības un zinātnes ministrijas** ilgtermiņa aizņēmumu no Valsts kases studiju un studējošo kreditēšanai samazinājums par Ls (4 486 300).

VB.11.pielikums

Rādītāji	Piezīmes Nr.	Pārskata perioda beigās	Pārskata perioda sākumā	Izmaiņas (+,-)	Procentuālās izmaiņas (3/2*100)
A	B	1	2	3	4
Ilgtermiņa aizņēmumi	VB.11.	3 252 493	7 756 214	-4 503 721	-58,07
<i>Ilgtermiņa aizņēmumi no Latvijas kredītiestādēm</i>		0	3 014 075	-3 014 075	-100,00
<i>Ilgtermiņa aizņēmumi no Valsts kases</i>		3 065 987	4 538 212	-1 472 225	-32,44
<i>Pārējie ilgtermiņa aizņēmumi</i>		186 506	203 927	-17 421	-8,54

Informācija par ilgtermiņa aizņēmumiem sadalījumā- no iekšzemes vai no ārvalstu institucionālajiem sektoriem uzrādīta saimnieciskā gada pārskata 9.pielikumā.

Ilgtermiņa saistības par saņemtajiem avansiem un nākamo periodu ieņēmumi (skat. VB.12.pielikumu)

VB.12. pielikums

Rādītāji	Piezīmes Nr.	Pārskata perioda beigās	Pārskata perioda sākumā	Izmaiņas (+,-)	Procentuālās izmaiņas (3/2*100)
A	B	1	2	3	4
Ilgtermiņa saistības par saņemtajiem avansiem		131 199	306 923	-175 724	-57,25
Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi par pakalpojumiem	VB.12.1.	26 770 556	28 991 721	-2 221 165	-7,66
<i>Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi Eiropas Savienības finansētajiem projektiem</i>		26 149 281	28 372 960	-2 223 679	-7,84
<i>Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi par saņemtajiem ziedojumiem un dāvinājumiem</i>		550 479	618 047	-67 568	-10,93
<i>Citi ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi</i>		70 796	714	70 082	9 815,41

VB.12.1. Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumu samazinājumu galvenokārt veido nākamo periodu ieņēmumu Eiropas Savienības finansētajiem projektiem samazinājums **Iekšlietu ministrijai** par Ls (2 296 456).

Pārskata gadā būtiski palielinājusies citu ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumu vērtība, galvenokārt **Izglītības un zinātnes ministrijai** Ls 68 537 vērtībā.

Ilgtermiņa saistības par struktūrfondu, Kohēzijas fonda un pārējiem Eiropas savienības finansētajiem projektiem un ārvalstu finanšu palīdzību (skat. VB.13.pielikumu)

VB.13.pielikums

Rādītāji	Piezīmes Nr.	Pārskata perioda beigās	Pārskata perioda sākumā	Izmaiņas (+,-)	Procentuālās izmaiņas (3/2*100)
A	B	1	2	3	4
Ilgtermiņa saistības par struktūrfondu projektiem	VB.13.1.	307 194	6 775 369	-6 468 175	-95,47
Ilgtermiņa saistības par Eiropas Savienības piešķirto finansējumu struktūrfondu projektiem		307 194	6 775 369	-6 468 175	-95,47
Ilgtermiņa saistības par Eiropas Savienības piešķirto Kohēzijas fonda projektu finansējumu	VB.13.2.	1 766 989	382 631	1 384 358	361,80
Ilgtermiņa saistības pret darbuzņēmējiem par Kohēzijas fonda projektiem		109 151	41 631	67 520	162,19
Pārējās ilgtermiņa saistības par Kohēzijas fonda projektiem		1 657 838	341 000	1 316 838	386,17
Ilgtermiņa saistības par pārējiem Eiropas Savienības finansētajiem projektiem un ārvalstu finanšu palīdzību	VB.13.3.	924 961	0	924 961	100,00
Ilgtermiņa saistības par valsts piešķirto finansējumu pārējiem Eiropas Savienības finansētajiem projektiem un ārvalstu finanšu palīdzību		610 716	0	610 716	100,00
Ilgtermiņa saistības pret darbuzņēmējiem par pārējiem Eiropas Savienības finansētajiem projektiem un ārvalstu finanšu palīdzību		314 245	0	314 245	100,00

VB.13.1. Ilgtermiņa saistību par Eiropas Savienības piešķirto finansējumu struktūrfondu projektiem samazinājums pārsvarā izveidojies **Zemkopības ministrijai** – Ls (6 533 137) vērtībā.

VB.13.2. Posteņa “Ilgtermiņa saistības par Eiropas Savienības piešķirto Kohēzijas fonda projektu finansējumu” palielinājumu veido šī posteņa pieaugums **Satiksmes ministrijai** par Ls 1 725 358, galvenokārt par ilgtermiņa saistībām par atmaksām valsts budžetā, kā arī saistībām pret VAS “Latvijas dzelzceļš” Kohēzijas fonda projektiem. Postenis samazinājies **Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai** par Ls (341 000), pārtraucot Kohēzijas fonda projektu “Ventspils siltumapgādes sistēmas attīstība” un atmaksājot naudas līdzekļus pēc Eiropas Komisijas pieprasījuma.

VB.13.3. Postenis “Ilgtermiņa saistības par pārējiem Eiropas Savienības finansētajiem projektiem un ārvalstu finanšu palīdzību” pieaudzis **Vides aizsardzības un reģionālās**

attīstības ministrijai Ls 314 245 vērtībā par garantijas naudu par izpildītiem darbiem ERAF projekta ietvaros “Inčukalna sērskābie gudrona dīķi”, un **Kultūras ministrijai** par Ls 610 716, veicot Latvijas Kultūras akadēmijas ēkas rekonstrukciju.

Ilgtermiņa parādi piegādātājiem un darbuņēmējiem un pārējās ilgtermiņa saistības (skat. VB.14.pielikumu)

VB.14.pielikums

Rādītāji	Piezīmes Nr.	Pārskata perioda beigās	Pārskata perioda sākumā	Izmaiņas (+,-)	Procentuālās izmaiņas (3/2*100)
A	B	1	2	3	4
Ilgtermiņa parādi piegādātājiem un darbuņēmējiem		17 999 752	18 195 160	-195 408	-1,07
Pārējās ilgtermiņa saistības	VB.14.1.	1 304 894 260	1 213 784 368	91 109 892	7,51
Ilgtermiņa finanšu nomas (līzings) saistības	VB.14.2.	2 786 356	6 780 604	-3 994 248	-58,91
Pārējās iepriekš neklasificētās ilgtermiņa saistības		1 302 107 904	1 207 003 764	95 104 140	7,88

VB.14.1. Pārējo ilgtermiņa saistību palielinājumu veido ilgtermiņa saistību starptautiskajām finanšu institūcijām pieaugums **Finanšu ministrijai** par Ls 47 984 244 un saistību pieaugums **Labklājības ministrijai** Ls 46 803 087 vērtībā par fondēto pensiju shēmas dalībnieku ieguldījuma plāniem, kas nodoti līdzekļu pārvaldītāju rīcībā.

VB.14.2. Būtiskākais ilgtermiņa finanšu līzings saistību samazinājums veidojies **Iekšlietu ministrijai** Ls (4 006 119) apmērā par nomātajiem transportlīdzekļiem (ugunsdzēsēju mašīnas).

Informācija par ministriju un centrālo iestāžu finanšu līzings saistībām sadalījumā pa iekšzemes un ārvalstu institucionālajiem sektoriem uzrādīta gada pārskata 9.pielikumā.

Īstermiņa saistības

Īstermiņa saistību kopsūma pārskata periodā salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu palielinājusies par Ls 23 850 928 un pārskata perioda beigās ir Ls 298 334 327. Izmaiņas galvenokārt veido pārējo īstermiņa saistību pieaugums un saistību pret piegādātājiem un darbuņēmējiem samazinājums.

Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa daļa (skat. VB.15.pielikumu)

VB.15. Īstermiņa aizņēmumu pieaugumu veido **Izglītības un zinātnes ministrijas** īstermiņa aizņēmumu no Valsts kases pieaugums.

VB.15.pielikums

Rādītāji	Piezīmes Nr.	Pārskata perioda beigās	Pārskata perioda sākumā	Izmaiņas (+,-)	Procentuālās izmaiņas (3/2*100)
A	B	1	2	3	4
Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa daļa	VB.15.	1 606 109	1 070 064	536 045	50,09
Īstermiņa aizņēmumi no Latvijas kredītiestādēm		0	1	-1	-100,00
Īstermiņa aizņēmumi no Valsts kases		1 587 988	1 044 208	543 780	52,08
Pārējie īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa daļa		18 121	25 855	-7 734	-29,91

Informācija par īstermiņa aizņēmumiem sadalījumā - no iekšzemes vai no ārvalstu institucionālajiem sektoriem uzrādīta saimnieciskā gada pārskata 9.pielikumā.

Īstermiņa saistības par saņemtajiem avansiem, nākamo periodu ieņēmumi
(skat. VB.16.pielikumu)

VB.16.pielikums

Rādītāji	Piezīmes Nr.	Pārskata perioda beigās	Pārskata perioda sākumā	Izmaiņas (+,-)	Procentuālās izmaiņas (3/2*100)
A	B	1	2	3	4
Īstermiņa saistības par saņemtajiem avansiem	VB.16.1.	4 793 783	3 015 476	1 778 307	58,97
Nākamo periodu ieņēmumi	VB.16.2.	117 966 768	125 044 562	-7 077 794	-5,66
Nākamo periodu ieņēmumi par pakalpojumiem		1 852 620	1 789 142	63 478	3,55
Nākamo periodu ieņēmumi Eiropas Savienības finansētajiem projektiem		111 217 887	116 683 992	-5 466 105	-4,68
Nākamo periodu ieņēmumi par saņemtajiem ziedojumiem un dāvinājumiem		634 266	783 603	-149 337	-19,06
Citi nākamo periodu ieņēmumi		4 261 995	5 787 825	-1 525 830	-26,36

VB.16.1. Īstermiņa saistības par saņemtajiem avansiem pārsvarā pieaugušas **Veselības ministrijai** Ls 1 268 553 apmērā, t.sk. par neizpildītiem maksas pakalpojumiem.

VB.16.2. Nākamo periodu ieņēmumi samazinājušies galvenokārt par nākamo periodu ieņēmumu Eiropas Savienības finansētajiem projektiem samazinājumu, t.sk. **Satiksmes ministrijai** samazinājums par Ls (4 564 465), **Iekšlietu ministrijai** samazinājumu Ls (2 361 729) vērtībā veido ES finansēto projektu īstermiņa daļa, galvenokārt Šengenas konvencijas finanšu programmas projekti.

Īstermiņa saistības par ārvalstu finanšu palīdzību un Eiropas Savienības politikas instrumentu finansētajiem pasākumiem (skat. VB.17.pielikumu)

VB.17. Īstermiņa saistības par ārvalstu finanšu palīdzību un Eiropas Savienības politiku instrumentu finansētajiem pasākumiem pārskata periodā pieaugušas par Ls 2 914 017. Pieaugumu galvenokārt veido īstermiņa saistību pieaugums par pārējiem Eiropas Savienības finansētajiem projektiem un ārvalstu finanšu palīdzību.

VB.17.pielikums

Rādītāji	Piezīmes Nr.	Pārskata perioda beigās	Pārskata perioda sākumā	Izmaiņas (+,-)	Procentuālās izmaiņas (3/2*100)
A	B	1	2	3	4
Īstermiņa saistības par ārvalstu finanšu palīdzību un Eiropas Savienības politiku instrumentu finansētajiem pasākumiem	VB.17.	21 184 483	18 270 466	2 914 017	15,95
Īstermiņa saistības par Kohēzijas fonda projektiem	VB.17.1.	5 315 077	3 906 632	1 408 445	36,05
<i>Īstermiņa saistības par Eiropas Savienības piešķirto Kohēzijas fonda projektu finansējumu</i>		184 487	668 718	-484 231	-72,41
<i>Īstermiņa saistības par valsts piešķirto Kohēzijas fonda projektu finansējumu</i>		73 541	0	73 541	100,00

Rādītāji	Piezīmes Nr.	Pārskata perioda beigās	Pārskata perioda sākumā	Izmaiņas (+,-)	Procentuālās izmaiņas (3/2*100)
A	B	1	2	3	4
<i>Īstermiņa saistības pret finansējuma saņēmējiem par Kohēzijas fonda projektiem</i>		5 057 049	3 237 914	1 819 135	56,18
Īstermiņa saistības par struktūrfondu projektiem	VB.17.2.	3 722 248	6 796 540	-3 074 292	-45,23
<i>Īstermiņa saistības par Eiropas Savienības piešķirto finansējumu struktūrfondu projektiem</i>		993 720	1 108 545	-114 825	-10,36
<i>Īstermiņa saistības par valsts piešķirto finansējumu struktūrfondu projektiem</i>		289 285	437 032	-147 747	-33,81
<i>Īstermiņa saistības pret finansējuma saņēmējiem par struktūrfondu projektiem</i>		1 766 542	3 505 366	-1 738 824	-49,60
<i>Pārējās īstermiņa saistības par struktūrfondu projektiem</i>		672 701	1 745 597	-1 072 896	-61,46
Īstermiņa saistības par pārējiem Eiropas Savienības finansētajiem projektiem un ārvalstu finanšu palīdzību	VB.17.3.	12 147 158	7 567 294	4 579 864	60,52
<i>Īstermiņa saistības par Eiropas Savienības piešķirto finansējumu pārējiem Eiropas Savienības finansētajiem projektiem un ārvalstu finanšu palīdzību</i>		8 427 412	6 680 241	1 747 171	26,15
<i>Īstermiņa saistības par valsts piešķirto finansējumu pārējiem Eiropas Savienības finansētajiem projektiem un ārvalstu finanšu palīdzību</i>		3 392 255	746 967	2 645 288	354,14
<i>Īstermiņa saistības par pārējo Eiropas Savienības finansēto projektu un ārvalstu finanšu palīdzības depozītu procentiem</i>		54 322	61 887	-7 565	-12,22
<i>Īstermiņa saistības pret finansējuma saņēmējiem par pārējiem Eiropas Savienības finansētajiem projektiem un ārvalstu finanšu palīdzību</i>		206 590	21 241	185 349	872,60
<i>Pārējās īstermiņa saistības par pārējiem Eiropas Savienības finansētajiem projektiem un ārvalstu finanšu palīdzību</i>		66 579	56 958	9 621	16,89

VB.17.1. Īstermiņa saistības par Kohēzijas fonda projektiem pieaugušas **Satiksmes ministrijai** par Ls 1 750 275.

VB.17.2. Īstermiņa saistības par struktūrfondu projektiem galvenokārt samazinājušās **Satiksmes ministrijai** par Ls (1 774 623).

VB.17.3. Īstermiņa saistības par pārējiem Eiropas Savienības finansētajiem projektiem un ārvalstu finanšu palīdzību palielinājušās galvenokārt **Iekšlietu ministrijai** Ls 3 025 343 vērtībā saistībām par valsts piešķirto finansējumu, kā arī **Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai** par Ls 1 275 778.

Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem, nodokļi un sociālās apdrošināšanas maksājumi (skat. VB.18.pielikumu)

VB.18.pielikums

Rādītāji	Piezīmes Nr.	Pārskata perioda beigās	Pārskata perioda sākumā	Izmaiņas (+,-)	Procentuālās izmaiņas (3/2*100)
A	B	1	2	3	4
Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem (izņemot nodokļus)	VB.18.1.	7 779 834	9 306 270	-1 526 436	-16,40
Norēķini par darba samaksu		7 651 258	9 172 655	-1 521 397	-16,59
<i>Norēķini par darba samaksu kārtējā mēnesī</i>		7 610 175	9 131 304	-1 521 129	-16,66
<i>Norēķini par deponēto darba samaksu</i>		41 083	41 351	-268	-0,65
Norēķini par ieturējumiem no darba samaksas (izņemot nodokļus)		128 576	133 615	-5 039	-3,77
<i>Ieturējumi pēc izpildrakstiem</i>		73 206	79 784	-6 578	-8,24
<i>Norēķini par apdrošināšanu</i>		4 728	9 950	-5 222	-52,48
<i>Citi ieturējumi</i>		50 642	43 881	6 761	15,41
Nodokļi un sociālās apdrošināšanas maksājumi	VB.18.2.	11 216 792	6 810 543	4 406 249	64,70
<i>Iedzīvotāju ienākuma nodoklis</i>		5 457 667	2 197 353	3 260 314	148,37
<i>Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas</i>		5 105 186	3 738 564	1 366 622	36,55
<i>Pievienotās vērtības nodoklis</i>		562 717	824 994	-262 277	-31,79
<i>Pārējie nodokļi</i>		91 222	49 632	41 590	83,80

VB.18.1. Norēķinu par darba samaksu un ieturējumiem lielākais samazinājums ir **Aizsardzības ministrijai** par Ls (2 779 972).

VB.18.2. Saistības par nodokļiem un sociālās apdrošināšanas maksājumiem galvenokārt pieaugušas **Labklājības ministrijai** Ls 2 891 589 apmērā.

Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un darbuņēmējiem, uzkrātās un pārējās saistības (skat. VB.19.pielikumu)

VB.19.pielikums

Rādītāji	Piezīmes Nr.	Pārskata perioda beigās	Pārskata perioda sākumā	Izmaiņas (+,-)	Procentuālās izmaiņas (3/2*100)
A	B	1	2	3	4
Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un darbuņēmējiem	VB.19.1.	28 817 712	46 615 338	-17 797 626	-38,18
Saistības pret piegādātājiem un darbuņēmējiem		18 130 502	15 997 820	2 132 682	13,33
Saistības starp budžeta iestādēm un/vai no valsts budžeta daļēji finansētām atvasinātām publiskām personām		316 304	340 004	-23 700	-6,97
Saistības starp padotībā esošām budžeta iestādēm		359	496	-137	-27,62
Saistības starp valsts un pašvaldību budžeta iestādēm		183 985	347 957	-163 972	-47,12
Saistības par pensiju un pabalstu norēķinu atlikumiem izmaksu iestādēs		197 145	209 779	-12 634	-6,02

Rādītāji	Piezīmes Nr.	Pārskata perioda beigās	Pārskata perioda sākumā	Izmaiņas (+,-)	Procentuālās izmaiņas (3/2*100)
A	B	1	2	3	4
Saistības pret radniecīgajām kapitālsabiedrībām		3 373 118	26 189 682	-22 816 564	-87,12
Saistības pret pārējām kapitālsabiedrībām		26	0	26	100,00
Pārējās iepriekš neklasificētās saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem		6 616 273	3 529 600	3 086 673	87,45
Īstermiņa uzkrātās saistības	VB.19.2.	55 129 171	51 373 892	3 755 279	7,31
Uzkrātās saistības norēķiniem ar darbiniekiem		14 146 397	13 681 791	464 606	3,40
Uzkrātās saistības norēķiniem par nodokļiem un sociālās apdrošināšanas maksājumiem		3 334 664	3 139 862	194 802	6,20
Uzkrātās saistības norēķiniem ar piegādātājiem un darbuzņēmējiem		6 253 771	5 049 850	1 203 921	23,84
Uzkrātās saistības procentu maksājumiem un apkalpošanas maksai par aizņēmumiem no Valsts kases		89 253	108 726	-19 473	-17,91
Pārējās uzkrātās saistības		31 305 086	29 393 663	1 911 423	6,50
Pārējās īstermiņa saistības	VB.19.3.	49 839 675	12 976 788	36 862 887	284,07
Citas saistības pret personālu		42 518	36 377	6 141	16,88
Norēķini par stipendijām		254 565	185 179	69 386	37,47
Saistības par saņemto drošības naudu un citiem naudas līdzekļiem		44 259 757	8 863 822	35 395 935	399,33
Īstermiņa finanšu nomas (līzings) saistības	VB.19.4.	2 870 731	2 967 177	-96 446	-3,25
Saistības pret budžetu		1 622 136	535 311	1 086 825	203,03
Īstermiņa operatīvās nomas saistības		22 881	1 292	21 589	1 670,98
Pārējās īstermiņa saistības		767 087	387 630	379 457	97,89

VB.19.1. Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem samazinājušās galvenokārt par saistību pret radniecīgajām kapitālsabiedrībām samazinājumu **Satiksmes ministrijai** Ls (21 754 296) vērtībā.

VB.19.2. Īstermiņa uzkrāto saistību pieaugumu Ls 3 755 279 apmērā ietekmē uzkrātās saistības norēķiniem ar piegādātājiem un darbuzņēmējiem un pārējās uzkrātās saistības. **Satiksmes ministrijai** palielinājumu Ls 1 016 212 apmērā galvenokārt veido zaudējumu kompensācija VAS “Latvijas Pasts” par preses piegādi lauku apvidos. Zaudējumu apmērs noteikts likumā “Par valsts budžetu 2012. gadam” – Ls 1 065 000 apmērā. **Labklājības ministrijai** palielinājumu Ls 1 060 458 vērtībā galvenokārt veido uzkrātās saistības maksājumiem no valsts pensiju speciālā budžeta valsts fondēto pensiju shēmai par saņemtajām iemaksām.

VB.19.3. Pārējās īstermiņa saistības būtiski pieaugušas par saņemto drošības naudu un citiem naudas līdzekļiem. Būtisku palielinājumu radījušas **Satiksmes ministrijas** saistības pret AS “Air Baltic Corporation” par Satiksmes ministrijas kontā Valsts kasē uzkrāto AS “Air Baltic Corporation” aizņēmuma atlikumu. Saistības pret budžetu palielinājušās galvenokārt **Iekšlietu ministrijai** Ls 239 609 vērtībā un **Tieslietu ministrijai** par Ls 879 336.

VB.19.4. Īstermiņa finanšu līzings saistību samazinājums galvenokārt veidojies **Iekšlietu ministrijai** Ls (85 862) vērtībā un **Veselības ministrijai** Ls (8 293) vērtībā.

Informācija par ministriju un centrālo iestāžu finanšu līzings saistībām sadalījumā pa iekšzemes un ārvalstu institucionālajiem sektoriem uzrādīta gada pārskata 9.pielikumā.

Zemibilance (sk. VB.20.pielikumu)

VB.20.1. Nomāto aktīvu kopējā vērtība pārskata gada beigās ir Ls 38 184 069 un salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata gadu tā ir samazinājusies par Ls (781 926).

VB.20.pielikums

Rādītāji	Piezīmes Nr.	Pārskata perioda beigās	Pārskata perioda sākumā	Izmaiņas (+,-)	Procentuālās izmaiņas (3/2*100)
A	B	1	2	3	4
Nomātie aktīvi	VB.20.1.	38 184 069	38 965 995	-781 926	-2,01
Zemibilances aktīvi	VB.20.2.	108 535 148	50 464 480	58 070 668	115,07
Iespējamie aktīvi		34 221 816	23 166 894	11 054 922	47,72
Prasības par dividendēm un saņemamiem maksājumiem par kapitāla daļu izmantošanu		35 005 400	0	35 005 400	100,00
Saņemamās soda un kavējuma naudas		3 549 218	4 467 992	-918 774	-20,56
Prasības par prettiesiskā ceļā atsavinātiem aktīviem		1 562 804	1 640 226	-77 422	-4,72
Citi zemibilances aktīvi		34 195 910	21 189 368	13 006 542	61,38
Zemibilances pasīvi	VB.20.3.	2 232 310 201	1 902 194 775	330 115 426	17,35
Nākotnes maksājumi saskaņā ar līgumiem, kas noslēgti par ārvalstu finanšu palīdzības un Eiropas Savienības politikas instrumentu finansētajiem projektiem		1 538 583 997	1 263 155 401	275 428 596	21,80
Nākotnes maksājumi saskaņā ar līgumiem un vadības lēmumiem par pamatlīdzekļu iegādi, izņemot tos, kas noslēgti par ārvalstu finanšu palīdzības un Eiropas Savienības politikas instrumentu finansētajiem projektiem		1 716 008	107 904	1 608 104	1 490,31
Saņemtie, bet neapmaksātie avansa rēķini		2 928 338	1 737 740	1 190 598	68,51
Nākotnes nomas maksājumi		99 636 968	152 787 917	- 53 150 949	-34,79
Nākotnes saistības		176 757 862	235 527 803	- 58 769 941	-24,95
Citas zemibilances saistības		412 687 028	248 878 010	163 809 018	65,82

VB.20.2. Zemibilances aktīvu kopējā vērtība valsts iestādēm 2011.gada beigās ir Ls 108 535 148 un salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata gadu tā ir palielinājusies par Ls 58 070 668, galvenokārt par **Ekonomikas ministrijas** uzrādītajām prasībām par dividendēm un saņemamiem maksājumiem par kapitāla daļu izmantošanu Ls 35 005 400 vērtībā.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai iespējamo aktīvu vērtība palielinājusies par Ls 8 368 505 ERAF programmas ietvaros. **Kultūras ministrijai** palielinājumu Ls 4 866 801 veido Latvijas Nacionālās bibliotēkas nomātās ēkas Ls 1 286 001 vērtībā un datortehnika un aprīkojums.

Citi zemibilances aktīvi palielinājušies galvenokārt **Satiksmes ministrijai** Ls 6 723 517 apmērā. Šajā zemibilances aktīvu grupā galvenokārt uzrādītas Rīgas brīvostas teritorijā esošās 139 hidrobūves un piestātnes Ls 9 850 947 apmērā.

VB.20.3. Zebilances pasīvi 2011.gada beigās uzrādīti Ls 2 232 310 201 vērtībā un salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu tie palielinājušies par Ls 330 115 426, galvenokārt par zebilances pasīvu “Nākotnes maksājumi saskaņā ar līgumiem, kas noslēgti par ārvalstu finanšu palīdzības un Eiropas Savienības politikas instrumentu finansētajiem projektiem” palielinājumu Ls 275 428 596 apmērā, t.sk. **Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai** – par Ls 170 304 980, **Izglītības un zinātnes ministrijai** – par Ls 351 618 514 Valsts izglītības attīstības aģentūras noslēgto līgumu rezultātā, **Zemkopības ministrijai** – par Ls 40 520 757.

Būtiskāko zebilances pasīvu “Nākotnes maksājumi saskaņā ar līgumiem un vadības lēmumiem par pamatlīdzekļu iegādi, izņemot tos, kas slēgti par ārvalstu finanšu palīdzības un Eiropas Savienības politikas instrumentu finansētajiem projektiem” pieaugumu veido **Iekšlietu ministrijas** palielinājums Ls 791 078 apmērā saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem, tai skaitā Ls 771 676 par ēkas renovāciju Ventspilī un apsardzes sistēmu izveidošanu.

Zebilances pasīvs “Nākotnes nomas maksājumi” samazinājies par Ls (53 150 949), lielākais samazinājums veidojies **Ārlietu ministrijai** Ls (22 050 241) apmērā par nekustamo īpašumu objektiem, **Kultūras ministrijai** Ls (2 436 712) apmērā, galvenokārt par telpām, ēkām un zemi, kā arī **Finanšu ministrijai** – par Ls (3 896 133 par noslēgtajiem nomas līgumiem un līgumu laušanas izdevumi.

Zebilances pasīvs “Nākotnes saistības” samazinājies par Ls (58 769 941), t.sk. lielākās izmaiņas bijušas **Veselības ministrijai** par Ls (14 142 088), **Kultūras ministrijai** par Ls (33 060 335), galvenokārt Latvijas Nacionālās bibliotēkas būvniecības projekta īstenošanas ietvaros, un **Finanšu ministrijai** par Ls 28 338 714 par nākotnes saistību korekciju atbilstoši noslēgtajiem līgumiem.

Zebilances pasīvs “Citas zebilances saistības” palielinājies par Ls 163 809 018, galvenokārt **Iekšlietu ministrijai** Ls 162 288 784 apmērā par zemes, ēku, telpu, autotransporta, iekārtu nomu.

Informācija par operatīvās nomas nākotnes maksājumiem

Saskaņā ar ministriju un centrālo valsts iestāžu sniegto papildu informāciju nākotnes nomas maksājumu summa par operatīvās nomas līgumiem 2011.gada 31.decembrī ir Ls 261 314 680, tai skaitā:

Aktīvu grupa	Nomas līguma summa		
	Maksājama 1 gada laikā pēc bilances datuma	Maksājama 2-5 gadu laikā pēc bilances datuma	Maksājama vēlāk nekā 5 gadu laikā pēc bilances datuma
A	1	2	3
Nemateriālie ilgtermiņa ieguldījumi	785 313	172 547	0
Nekustamie īpašumi	21 658 794	61 147 477	157 276 439
Pārējie ilgtermiņa ieguldījumi	5 657 432	14 458 953	169
Krājumi	114 922	40 002	2 632
Kopā	28 216 461	75 818 979	157 279 240

Notikumi pēc bilances datuma

Saskaņā ar noslēgtiem dāvinājumu līgumiem Latvijas dalības organizēšanai starptautiskajā izstādē "World EXPO 2010" Šanhajā, pēc visu paredzēto izstādes noteikumos noteikto darbību un maksājumu veikšanas, naudas atlikums Ls 18 491 sadalīts starp ziedotājiem proporcionāli ziedojuma apmēram un atmaksāts 2012.gada 10.janvārī.

Ekonomikas ministrija un SIA „Latvijas Garantiju aģentūra” 2011.gada 30.decembrī noslēdza Līgumu par Ieguldījumu fonda īstenošanu par visu Ieguldījuma fonda aktīvu un saistību pārņemšanu no Eiropas Investīciju fonda un Ieguldījumu fonda ieviešanu tādā pašā apmērā, kādā to līdz 2011.gada 31.decembrim ieviesa Eiropas Investīciju fonds. Veikta saistību pārgrāmatošana 2012.gada 2.janvārī.

21.08.2012.

9758

Irēna Šuksta

67094210, irena.suksta@kase.gov.lv